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@PREFEITURA MUNICIPAT DE JUAZEIRO.BA W
OFíCrc N9 033.20221 PNIU SEDUR / ADM

Juazeiro (BA),09 de Maio de2022

Ao Senhor
Wendell Batista de Araújo
Secretaria de Administração - Contratos e Licitações
Praça Barão do Rio Branco S/Ne - Centro
48903-400 - Juazeiro-BA

Assu nto : Ad itivo de reprogramação financeira.

Senhor Secretário,

Contrato neO52l2O22

Carta Convitp. ne OLZIZOZL

Processo Administrativo ne 38Ol2O2l

Contratada: EPTCI - Estudos, Projetos, Topografia, Construção e lncorporação Ltda

Objeto: Prestação de serviços de topografia com equipe composta por topógrafo, auxiliar de

topografia, desenhista, estação total nível optico, gps geodésico e drone para execução dos serviços

neste município de Juazeiro-BA.

Faz-se necessário realizar reprotramação financeira ao valor do contrato em razão de no mês de

abril/ZOàZ, houve a necessidade de acrescentar uma equipe para executar o levantamento de ruas

referente a meta de infraestrutura do convênio do PAC 2. Esse levantamento tem o objetivo de
elaborar os projetos para que na sequencia seja montado o orçamento para liberação/autorização da

CEF (Caixa Econômica Federal) a fazer a licitação e execução dos serviços projetados., conforme
relatado em justificativa técnica encaminhada no anexo.

Mediante o exposto acima, se faz necessário uma reprogramação financeira ao valor do contrato no

valor de RS 26.795,118 (Vinte seis mil, setecentos noventa cinco reais, quarenta oito centavos).

A demonstração financeira com os cálculos devidos encontra-se anexo na justificativa técnica

encaminhada.

Portanto, solicitamos a vossa senhoria que autorize o aditivo de reprogramação financeira.

Anderson Roberto Torres Freire
Secretário de Obras e Desenyolvlmento Urbano - SEDUR

Matrícula ne 35853

Secretaria de Obras e Desenvolvlmênto UÍbanGSEDUR
Dhtrlto lndustrlal s/n, Juazeftp,tÀ Cep. {8!XEOO

Tcl.: (741 36ü2-5tlt7
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Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO - BAHIA
SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

DECTARAçÃO DE DTSPONIBIUDADE ORçAMENTÁRn

OBJETO: Contrato n. e O5212022 - referente à prestação de serviços de topografia com
equipe composta por topógrafo, auxiliar de topografia, desenhista, estação total nível

optico, gps geodésico e drone para execução dos serviços neste município de Juazeiro-BA.

CONTRATADA: EPTCI - Estudos, Projetos, Topografia, Construção e lncorporação Ltda CNPJ:

0s.864.67sl0001-00

Em decorrência do acréscimo de RS 26.795,48 (Vinte seis mil, setecentos noventa cinco
reais, quarenta oito centavos), resultando em um valor fina! do contrato de RS 354.725,24
(Trezentos cinquenta quatro mil, setecentos vinte cinco reais, vinte quatro centavos)
conforme é demonstrado na planilha da reprogramação (em anexo), foi necessário
acrescentar mais uma equipe no mês de abril/2022 para suprir a necessidade de cadastrar
25 ruas., declaramos para os devidos fins, especialmente em atendimento ao disposto no
Art. 14 da lei federal ne 8.66893 e suas alterações posteriores, da existência de previsão dos
recursos orçamentários, para assegurar o pagamento das despesas relacionadas ao objeto
indicado acima, consoante da disponibilidade de dotação orçamentária para a talfinalidade.

Órgão: 02 - Prefeitura Municipal de Juazeiro-BA
Secretaria: 08.08 - Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano
Unidade Orçamentária: 0808
Projeto Atividade: 1056
Elemento de Despesa: 339039
Fonte:0100
Valor: R$ 26.795,48

Juazeiro-Ba,09 de Maio de 2022.

SECRETABIA DE OBRAS E DESENVOLV!ilE]{TO URBANO. SEDUR
Dbtrlto lndustrlal s/n Juazelro - BA.

Juazelro - Bahla
Í:FD llnOonJlÍtn
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@
PREFETTURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO-BA

SECRETARTA DE OBRAS E DESENVOTVIMENTO URBANO

W"

JUSTTFTcATIvA rÉcnrca

1. INTERESSADO

Prefeitura Municipalde Juazeiro - BA

2, OBJETO

Contrato 05U2O22 - Contratação de empresa para serviços de topograÍia com equipe
composta com topógraÍo, auxiliar de topograÍia, desenhista, estação total, nível óptico, gps
geodésico e drone para execução de atividades topográficas no Município de Juazeiro-Ba.

3. FINALIDADE

Solicitação de reprogramação financeira do contrato citado acima.

4. FUNDAMENTAçÃO

O contrato acima citado, firmado com a empresa Estudos, Projetos, Topografia, Construção
e lncorporação LTDA (EPTCI), tem por objetivo de executar serviços de topografia para o
cadastramento de áreas públicas, levantamento de vias urbanas e rurais, localização
georreferenciada de áreas do município, conferência de áreas de ordenamento e demais
serviços inerentes a topografia em todo território do município. Assim, o citado contrato, em
sua estrutura, contempla uma equipe completa para a realização das atividades diárias do
município.

No mês de abril/2022, houve a necessidade de acrescentar uma equipe para executar o
levantamento ruas referente a meta de infraestrutura do convênio do PAC 2. Esse
levantamento tem o objetivo de elaborar os projetos para que na sequencia seja montado o
orçamento para liberação/autorização da CEF (Caixa Econômica Federal) atazer a licitação
e execução dos serviços projetados.

Desta forma, apresentamos abaixo os itens que precisaram ser acrescentados para a
realização dos serviços:

Mão de obra

. Topógrafo

. Auxiliar de topografia

o Desenhista

Secrct rle dê Obras e Dcsenvohlmento Urbano-SEDUR
Rua Vbconde do Rio Branco ne 2/P6,ruazêaro+À Cêp. tlElXt$sEs

Tel.: 187! 99942-902
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@wPREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO-BA

SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

Equipamento

o EstaÇão Total

o Nívelótico

o GPS geodésico

o Veículo

Assim, conforme é demonstrado na planilha da reprogramação (em anexo), foi necessário
acrescentar mais uma equipe no mês de abril/2022 para suprir a necessidade de cadastrar
25 ruas.

Sendo assim, com o objetivo de concluir o citado convênio, solicitamos a aprovação do
acréscimo de quantitativos citados no contrato para que possamos dar eficiência nesta meta
deste convênio que se prolonga deste 2011 neste município.

Juazeiro - BA, 06 de maio de 2022.

PAULO SANTANA DE ANDRADE FILHO
GESTOR DE OBRAS SEDUR/PMJ

MATRICULA:35854

Sêcr€tâÍlâ de Obras c Dcscnrolvlmento UÍbâno-SEDUR
Rua Vlsonde do Rio Eranco nt 2rP6 Juazeiro"{A, Cep. 48!Xl}5Es

Tel.: (87) 99942-9íto2
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LTDA.GONTRATADA: ESruDOS, PROJEÍOS, TOPOGúFN, E

ovo2l2o22a2slovm22

MEMORIA DE CÁICULOS

1,(m 1,m0 MÊs 1,00lseor r rurrnron (lrr,r/zozzl

L(m Lm0 MÊs 1,00lseor e rurrnron (rev/zozz)
1,001,(m 1,(m MÊslsrot r rmenron (um/zozz)

MÊs

MÊs

1,00

1,00

E INÍERIOR

E INÍERIOR
I I

t,Ín0

1,(mI
1,(m

MEs 1,@lseoe e rrrenpn (rur,r2ozzl t,(m 1,(m

1,(xro 1,(m MÊs 1,mlsror r rmrnron UuLrzozzl

f seor e rMÍenron (Aciol2oz2l l,(D0 1,(m MÊs 1,m

MÊs 1,00lsroe e runnron (sErnozzl 1,mo 1,000

1,(n0 1,0@ MÊs 1,00lseoe r rmrnron (owzozz)

lseor e rurrnron (ruov/zozz) 1,«)0 1,fi)o MÊs 1,00

1,00lseoe e rurenron lorzTzozzl 1,(r0 t,m0 MÊs

sEDE E TNTERTOR (JAN/2022) 1,000 3.(x)0 uÊs 3,m

SEDE E TNÍERTOR (FEV2022) 1,000 3,(x)0 MÊs 3,m

sEDE E |MÍERTOR (MAn/2022) 1,(m 3,@) MÊs 3,@

ffi
SEDE E TNTERTOR (MA/20221

SEOE E IMÍERIOR MÊsI
MEs

3,@

3,m
I 1,(x)0I

1,ü'O

3,@0I
3,(xro

sEoE E TNTERtOR (JUN/2022) 3,001,mo 3,@0 uÊs

SEDE E TNTER|OR UUU2022) 1,(x)0 3,000 MÊs 3,00

1,ÍXro 3,(xro uÊs 3,00

SEDE E INÍERIOR (SEI/2022) 1,m0 3,000 MÊs 3,00

SEDE E INTERTOR (OUT/20221 1,m0 3,(xr0 ruÊs 3,00

SEDE E TNTERTOR (NOV/20221 1,000 3,@O MÊs 3,00

SEDE E TNTERTOR (DE22022) 1,000 3,(m uÊs 3,00

SEDE E |NTERTOR (JAN/20221 1,(xx, 1,(m MÊs 1,00

SEDE E TNTERTOR (FEV/2O22) 1,m0 l,m0 MÊs 1,00

SEDE E INIERIOR (UAR/2022) 1,(nO 1,m0 MÊs 1,00

ffi
sEDE E TNTERTOR (MAt/2022)

E INTERIOR I T 1,m0

1,000

l,(m

1,(n0

MÊsI
MÊs

1,m

E
1,00

sEoE E |NIERTOR (JUN/2022) 1,m0 t,@0 MÊs 1,00

sEoE E TNTERTOR (JUV2022) 1,(xx) 1,(xr0 uÊs 1,00

1,(nO 1,m0 MÊs 1,00

sEoE E |NTERTOR (SEÍ/2022) Lfi'O l,ür0 uÊs 1,m

sEDE E TNTER|OR (OUT/20221 Lm0 1,(m MÊs 1,m

SEDE E |NÍERTOR (NOV/2022) Lmo 1,(m MÊs 1,m

SEOE E TNTERTOR (DEU2022} 1,üro 1,üro MÊs 1,m

lsror e rmenron parTzozzl L(m L(m uÊs 1,m

lsroe e rrrrnon 1rw7zozz1 Lü'O 1,CXX) MÊs 1.m

lsroe e rmenron 1um7zozz1 1,üro 1,@O MÊs 1,m

E INTERIOR

E IMÍERIOR
I I t,Ín0I

1,mo

L0(x,I
1,fi'O

MÊsI
MÊs

l,(x,E
1,m

lseor e rrnnron 1rux2ozz1 1,mo 1,mo MÊs 1,m

lseor e rmnron puyzozzl 1,mo 1,firo MÊs 1,00

1 I t/iltl ltt rtt'ttl

1,üro

lsroe i imenpltaaolzoza

TsEoe E r,nERroRlrGo/rora

1., t(ltr 1,1T, í11r,\

Processo: 18191e22 -  D
oc. 1 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: SU
Z

A
N

A
 A

L
E

X
A

N
D

R
E

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 R
A

M
O

S - 19/08/2022 09:49:46
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 4f236392-5b23-4d21-b60b-e0738a286272



§l
N
§t(o
l.Lo
@
ul
N
d)
ul
lJ.
dl
ll-tó
o
.9,
E'.o
o
o
o
E
€.;
Nt-
ot
d)
Ll.o(o
IJJ

c.lo
l,u
lL
6
TL
tló
o
3
3
'tr
o
E
4
Eoo
doE
c;
.=o
N
G
=
!;êü
oooooú
!í
E

(§
c
ao
«,
o
G
E'
@E
Gp
6

(§

(E
o

@

(ú
(5
ÍL

tTDA.

SEDE C INTERIOR

ffi

1,001,000 l,(xro

MEMORIA DE CÁLCUIOS

? ertodrofiú O2l 20E"2 a 2t I o2l 2022

GONTRATADA: ESTUDOS, PROJEÍO$ TOPOGúFIÀ

MÊs 1,ml,(xro 1,moSEDE E INTERIOR (SEÍ/2022}

1,0(n MÊs 1,mLO00E INÍERIOR
1,001,(x)O 1,000 MÊSs€DE E TNTERTOR (NOV/2022)

MÊ5 1,00

1,00

1,000

l,ür0

E INTERIOR

E INÍIRIOR

1,0(x, MÊS 1,001,(D0sCDÊ E INTERIOR (FEV/2022}

1,000 1,0@ MÊS 1,00SEDE E l]üÍERIOR (MAR/2022)

1,m

1,m

1,000I
1,(xx)

MÊsI
tvtÊS

t
SEDE E INTERIOR (MAU2O22}

SEDE E INTERIOR I 1,m0

1,@O

1,m1,000 L(,o0 MÊssEoE E tNTERTOR (JUN/2022)

MÊs 1,m1,@0 1,000SEDE E TNTERTOR (JUv2O22)

1,o(rc l,(m MÊS 1,mSEDE E TNTERTOR (A@noz2l

L(m 1,000 MÊS 1,ü)sEDE E TNTERTOR (58Í/20221

MÊs 1,00SEDE E TNTERTOR (OUT/2O22) 1,000 1,(n0

Lmo 1,ü)0 MÊ5 1,(x)sEDE E TMTERTOR (NOV/2O22)

1,(m

1,m0

1,000

1,000

E INÍERIOR
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@
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1,000
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MÊSI
MÊS

1,00

1,00

SEDE E INTERIOR

SEDE E TNTERTOR (MAr/2022)

sEoE E TNTERTOR (JUN/20221 L@o 1{x)o MÊS 1,m

sEoE E TNTERTOR (JU!n022! 1,(m t,(m tvrÊs 1,00

1,ü)0 1,m0 uÊs 1,00sEoE E rÍürERtoR (AGO/2022)
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SEDE E rirTERrOR (FEV/2O22) t,(m 1,(m MÊs 1,00

SEDE E rirTERrOR (MAn/2O221 1,ü'O 1,mo MÊs 1,m

SEDE E INTERIOR

sEDE E TNTERTOR (MAr/2022)

l,(m

t,(m

1,mo
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MÊ5

MÊs

1,00

1,00
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PROPOSTA DE REPROGRAMAçÃO DE QUANnDADES DE SERVTçOS

ftr qüt. nr: Ol2rr@l

Cdfro nr: írsr/aoll

oü d. oeDEil DE sEill@ l!/Ú1/r@2

@lílIAT ralE: PntEruIA IIJÍ{I@^I E irEto{A
coilm t & oot{tMit* Estuooq ÍtorEr6, tÇocilflÀ cotsmrçIo: ncon c çIo úoÀ

gol! 2t,Ãrx 13,11Í

13,ü) 6.562,08 E5.ilr6,391.1.1 94296 slÍ{aPl lropmmrocouelqneoscolltputuerraaes MES 12,00 5.343,5' 6.562,0:l 74.714.,§ t,(x)

tto.327,a71.1.2 r01:iB, srMpr laJxruln DE ÍoróGR^ro @M EÍ{cAnGos coMruMEiÍTAREs MES 36,m 2.331,39 2.8,l,rt toz.11t2,24 3d, 39,(x, t.525,Í'

3.9115,tl5

950,35

1.1.3

1.2.t

17j]45,52

11.40/t 20

1,00

1,m

13,(tr

I
13,m

s1.2$,98

12.354É5

I
93560

I com 1

SINAPI

mm
coMPoslçÃo

COM ENCÁNGOS CÍ'MPT.EMEI{TAiES

dê3.mm
tot l dltÍônl@ @m

M€5

I
MES

12,00

I
12,00

3.236,90

I
837,21

3.915,'6

950,35

t57,71 1.59,621.2.2 2 coMPos.çÃo lroaao MÊs r2,oo 315,16 ,5r,71 1.z,.2,8 1,ü' 13,m

1.2.3 3 10.(n2,96 1,ü) 13,O t:ll,s8 10.t36É4COMPOSç,|o lCeS goaAco Oc  mpk rÍlquêncla (LU Mes 12fi 7U,r7 &r3,5r

I
5.621,13

I 6.3t4,m

73.074,69

,.2.1

1.3.1

4

5 l4

ha

Mes

110,OI
12,m

40,77I
4.952,10

4s,60I
5.621,13

6.3E4,ü)

67.its3,56

140,00I
13,001,00

I
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CARTA DE AI\uÊNcr^q.

PREFEITURA MTINICIPAL DE JU AZEIRO.BA,

t2& 2022.

:

L

-1

:;.

DD384D291 80547C.

Valter Martins dos Santos Filho
ESTUDoS, pRoJETos, TopocRAFLA, coNsTnuÇÃo E INcoRponaÇÃo LTDA.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE 
'UAZEIROESTADO DA BAHIA

AuruAçÃo oe rERMo ADtnvo

PROCESSO ADMTN ISTRATIVO: 38O / 202L
CONTRATOzO52/2O22

DATA oe aurulçÃ o: 24 | 05 I 2022

sot-tcreçÃo DE TERMo ADtlvo DE REpRoGReuaçÃo FINANcEIRA REFERETE A cARTA coNVtrE Ne 012/2021 euE
TEM coMo oBJETo coNTRATAçÃo oe EMeRESA nARA pREsrAçÃo oe sERVrços DE TopoGRAFrA, coM EQUtpE

coMposrA cou ropóGRAFo, AUXTLTAR DE TopoGRAFrA, DEsENHrsrA, esraçÃo rorAL, ruÍvel oplco, Gps E

DRoNE eARA ExEcuçÃo DE ATIvTDADES TopocnÁncls No MuNrcÍpro oe JUAZETRo-BA, REcEBtDo eELA

SEcRETARTA DE ADMt NtsrnaçÃo.

JUAZEIRO,24 DE MAIO DE2O22

wENDELL BATrsrA oe anRúto

1
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ffi
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

SUPERTNTENDÊNCIA DE UCÍTAçÕES E CONTRATOS

MINUTA DE ADITIVO

TERMO ADITIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM

O MUNrcíPP DE JUAZEIRO, ESTADO DA

BAHIÀEAEMPRESAESTUDOS,
PROTETOS, TOPOGRAFIA, CONTRUçÃO E

rNcoRPoRAçÃO trDA - EPTC. DA

REPROGRAMAçÃO FINANCEIRA.

oBSERVAçÃO DA LEt 8.566/93.

PELO PRESENTE INSTRUMENTO PARTICUI.AR, DE UM IADO O MUÍ{rcíPP DEJUAZEIRO, PESSOAJURíDICA

DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, COM SEDE NA RUA 15 DE JULHO, N9 32 - CENTRO - JUAZEIRO-BÀ

INSCRITO NO CNPJ SOB O NE 13.915.632100/.í/I.27, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO DE

OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO, SR. ANDERSON ROBERTO TORRES FREIRE DORAVANTE

DENOMINADO CONTRATANTE; E DO OUTRO LADO A EMPRESA ESIUDOS, PROJETO$ TOPOGRAFIA,

CoNTRUçÃO E |I{CORPORAçÃO rrOA - EPTC, DEVTDAMENTE ESPECTFTCADA NO TERMO DO CONTRATO

EM EPÍGRAFE, DE ORA EM DIANTE DENOMINADA CONTRATADÀ RESULTANTE DA CÂRTA CONVITE N9

ot2l2o2t E pRocEsso ADMtNtsTRATtvo Ne 3o8l2o2t,TÊM ENTRE STJUSTO E ACORDADO O SEGUINTE:

cúusuIÁ PRIMEIRA - Do FUNDAMENTo LEGAT

o TNSTRUMENTO ORA FTRMADO FULCRA-SE NAS DtSPOStçÕeS OA LEr FEDERAL Ne 8.666, DE2LlO6lL993,
ESPECIFICAMENTE EM SEUS ARTS. 58 E 65, EM QUE SE LÊ, VERBIS:

ART. 58. O REGIME JURíDICO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

lNsflTUÍDO pOR ESTA LEt CONFERE À eOUWtStnefiO, UA REA6O
A ELES, A PRERROGATIVA DE:

I - MODIFi/CA.LOS.'INII,ATERAITIIIENTE. PARA MELHOR ADEQUACÁO

)s flNauoaors oe fiwenesse púauco REsparADos os DtREtros
DO CONTRATADO; (...).

ART. s7. A DURAilO DOS CONTRATOS REGTDOS POR ESTA Lfl nARÁ
ADSTR|TA À V|GÊNC|A DOS RESqECflVOS CRÉD\|OS ORçAMENTÁR\OS,

EXCETO QUANTO AOS REIATIVOS:

t - (oMtssts)
,, - À PRESTACÁo DE sEilvlcos A §,EREM E)GcUTADos DE FqRMA
CONTÍNUA. QU E PODERÃO TER A SUA DURACÁO PRORROGADA POR

,GUAIS E SUCESS/,VOS PERíODOS COM VISTAS À OBTENCÁO DE

PRECOS E COND//CõES MAIS VANT/y/OSAS PARA A ADM//NISTRACÃO.

LIMITADA A SESSENTA MESES;

ART. 40. O EDITAL CONTERÁ NO PREÂMBULO O NÚMERO DE ORDEM

EM sÉRtE ANUAL o NaME DA REpARTtÂo INTERESSADA E DE sEU

SETOR, A MODALTDADE, O REGTME DE EXECUçÃO t O TtpO DA

LlctTAÁo, A MEN6O DE QUE SERÁ REGTDA pOR ESTA LEt, O LOCAL

DtA E HORA PARA RECEBTMENTO DA DOCUMENTA#O E qROqOSTq

BEM COMO PARA INÍCIO DA ABERTURA DOS ENVELOPES, E INDICARÁ,

OBRI GATORIAM E NTE, O SEG U I NTE :

X' - CRITÉR'O DE RE,./,USTE. QUE DAftRÁ RilRATAR A VARIACÃO
EFET'VA T,/O CUSTO DE PRODUCÃO. ADMMDA A ADOCÃO DE ÍNDICES
ESPECÍF,COS OU SETORIAIS. DESDE A DATA PREVISTA PARA

APRESENTAçÁO DA qROqOST\ OU DO ORAMENTO A QUE ESSA

PROPOSTA SE REFERIR, ATÉ A DATA DO ADIMPLEMENTO DE CADA
PARCET-A; (REDA6O DADA pEU LEt Ne 8.88i, DE 1994)
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ffi
PREFE]TURA MUNICIPAT DE JUAZEIRO

SUPERTNTENDÊNCrA DE UC]rAçõES E CONTRATOS

cúusulA SEGUNDA- DA MorrvAçÂo
o PRESENTE CONTRATO TEM pOR OUETO A CONTRATAçÃO Oe EMPRESA PARA PRESTAçÃO Oe SERVIçOS

DE TopocRAFIÀ coM EeulpE coMposrA coM TopóGRAFo, AUXTLTAR DE TopoGRAFrA, DESENHtsrA,

esreçÃo rorAL, ruível oplco, Gps E DRoNE eARA ExEcuçÃo oe ATvIDADES ToPoGRÁFtcAs No
tvt utttcÍpto DE J uAzEtRo-BA.

o coNTRATo Ne oszl2ozz Fot pREcEDtDo DE t-lctreçÃo NA MoDALIDADE DE cARTA coNVtrE Ne

o72l212t E PROCESSO ADM|N|STRAT|VO Ne 38O|2O2L. ESTE CONTRATO EM nerenÊruCtA TRATA -SE DE

sERvtços DE sERVtços DE TopoGRAFr4 No uutrrtcÍpro DE JUAzEtRo -BA.

FAz-sE ruecrssÁnro REALIZAR A REpRoGRAruaçÃo FtNANcETRAAo vALoR Do coNTRATo Eru nezÃo oe
ITIO IVIÊS DE ABRIU2O22, HOUVE A NECESSIDADE DE ACRESCENTAR UMA EQUIPE PARA EXECUTAR O

LEVANTAMENTO DE RUAS REFERENTE A META DE INFRAESTRUTURA OO COI,IVÊUO DO PAC 2. ESSE

LEVANTAMENTO TEM O OBJETIVO DE EIáBORAR OS PROJETOS PARA QUE NA SEQUENCIA SEJA

MoNTADo o oRçAMENTo pARA risEnlçÃo/euronrzaçÃo DA cEF (cArxA ecoruôutca FEDERAL) A

FAZER A ltctrnçÃo e execuçÃo Dos sERVtços pRoJETADos, coNFoRME REIÁTADo EM JUslFtcATtvA
rÉcrurce ENcAMTNHADo EM ANExo.
MEDTANTE o Exposro ActMA, sE FAz ruEcessÁRto UMA REpRocneueçÃo FtNANcEtRA Ao vALoR Do
CoNTRATO NO VALOR DE Rs 26.795,48 (V|NTE E SE|S MtL, SETECENTOS E NOVENTA E CTNCO REATS E

QUARENTA E OtrO CENTAVOS).

cúusuu eutNTA- oe nannclçÃo DAs DEMATS cúusuras coI{TRATUATS

ToDAs as cúusuus Do coNTRATo suB ocult trtÃo EXpRESSAMENTE ALTERADAS pELo rERMo EM

TEIÁ PERMANECEM RATIFICADAS.

E ASSIM, AS PARTES JUSTAS E CONTRATADAS, ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM QUATRO VIAS
DE IGUAIS TEOR E FORMA, COM AS TESTEMUNHAS ABAIXO, A TODO O ATO PRESENTE PARA OS SEUS

LEGAIS EFEITOS.

JUAZETRO/BA,24DE MAtO DE 2022.
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PREF"EITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
ESTADO DA BAHIA

CoNTRATO Ne05212022
PROCESSO ADMI NISTRATIVO NS 38O I2O2L

cotrlvtTE Ne.0t2l202l

CoNTRATO DE PRESTAçÃO DE SERV!çOS

TOPOGRAFIA COM EQUIPE COMPOSTA COM

TOPóGRAFO, AUXILIAR DE TOPOGRAFIA,

DESENHISTA ESÍAçÃO TOTAL NTVEL OPTICO,

GPS GEODÉSICO E DRONE PARA EXECUçÃO DE

ATIVIDADES TOPOGRÁFICAS NO MUNICíPIO DE

JUAZEIRO.BA.QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO-BA E A EMPRESA EPTCI

ESTUDOS, PROJETOS, TOPOGRAFIA,

CoNTRUçAO E TNCORPORAçAO LTDA.

PELO PRESENTE INSTRUMENTO PART]CULAR, DE UM LADO O MUNICÍPIO DE JUAZEIRO.

BA, PESSOA JURíDICA DE DTRETTO PÚBUCO TNTERNO, COM SEDE NA PRAçA BARÃO DO

RIO BRANCO, NE. 01 - CENTRO - JUAZEIRO/BA, INSCRITO NO CNPJ SOB O N9.

73.9L5.632/OOO7-27, NESTE ATO REPRESENTADO PELA SUA SECRETARIA DE OBRAS E

DESENVOTVIMENTO URBANO - SEDUR SR. ANDERSON ROBERTO TORRES FREIRE,

BRASILEIRO, INSCRITO NO CPFIMF SOB O Ns 963.733.184-00 PORTADOR DA CÉDULA DE

IDENTIDADE N9.4810528505-UF PE, DORAVANTE DENOMINADO CONTRATANTE, E DO

OUTRO LADO A EMPRESA EPTCI ESTUDOS, PROJETOS, TOPOGRAFIA, CONSTRUçAO E

INCORPORAçAO LTDA PESSOA JURIDICA, ENDEREÇO: RUA SETE DE SETEMBRO Ns l0
CENTRO DE JUAZEIRO- BA CEP:48.903.670. REGISTRADO NO CNPJ: 05.864.6751OO01-

OO, DE ORA EM DIANTE DENOMINADO CONTRATADO NESTE ATO REPERESENTADO

POR, VALTER MARTTNS DOS SANTOS FtlHO. TENDO EM VTSTA AS DtSpOStçÕES DA tEt
8.666193, EM ATENDTMENTO A SOTICITAçÃO DA SECRETARTA DE OBRAS E

DESENVOLVIMENTO URBANO . SEDUR.

cúUsUtA PRIMEIRA. Do oBJETo
coNTRATAçÃO DE EMPRESA PARA SERVTÇOS DE TOPOGRAFTA COM EQUIPE COMPOSTA

coM ToPóGRAFO, AUX|L|AR DE TOPOGRAFIA, DESENHTSTA, ESTAçÃO TOTAL, NIVEL

oPTrco, GPs GEODÉSrCO E DRONE PARA EXECUçÃO DE ATIVTDADES TOPOGRÁFICAS NO

MUNICíPIO DE JUAZEI RO.BA.

cúusuu SEGUNDA - Do REGTME DE ExEcuçÃo
A CONTRATADA DEVERÁ REALTZAR OS SERVrçOS EM CONFORMTDADE COM A CúUSUrÁ
QUARTA E MEDIANTE ORDEM DE SERVIçO EMITIDA PELA PREFEITURA MUNIC]PAL DE

JUAZETRO-BA, NA QUAL SERÃO D§CR|M|NADOS OS SERVIçOS A REAL|ZAR.
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PREFEITURA MUMCIPAL DB JUAZEIRO
ESTADO DA BAHIA

cúusuuq TERcEIRA - DA DocuMerureçÃo coNTRATUAL
FAZEM pARTE TNTEGRANTE DEsrE coNTRATo, TNDEpENDENTE DE maruscntçÃo, I
ucraçÃo MoDAUDADE coNvrrÉ Ne 0l.21202L E A pRoposrA DA coNTRATADA,

INCLUINDO OS SEUS ANEXOS.

cúusuu qUARTA - Do PREço
o(s)pREço(s) umrrÁnro(s) Do(s) sERVtÇo(s) oBJETo DEsrE coNTRATo esrÃo
DISCRIMINADOS NA PIÁNILHA A SEGUIR:

Produto lõd;"iP*'- T---ü;i;; i"ü.M-i*-- Total

DE EMPRESA
SERVIÇOS DE TOPOGRAFTA COM

COMPOSTA POR TOPOGRAFO,
DE TOPOGAFO, DESENHISTA,
TOTAI. NTVEL OPTICO. GPS
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E 327.929,76

DE ruAZEIRO-BA. de acorrdo com
especificações e condições descritas naste Termo

RefeÉncia, com execução por regime de
por preço unitr{rio.

Descrição:

CoNTRATAçÃO »e EMPRESA PARA SERVIçOS DE TOPOGRAFTA COM EQTIIPE
coMPosTA POR TOPOGRAFO, AtTXILIAR DE TOPOGAFO, DESENHISTA. ESTAÇÃO
TOTAL, MVEL OPTICO, GpS GEODÉSICO E DRONE PARA EXECUçÃO DE
ATIVIDADES TOPOGRÁFICAS NO MUMChIO DE IUAZEIRO.BA, rtc ACOTdO COM AS

espccificações e condições descritas nestc Termo de Referência, com execução por regime de
empreitada por preço unitúrio.

DRONEPARA EXECUÇÃO DE
TOPOGRÁFICAS NO

Und. R$327.929,76

TOTAT PREVISTO.. . R$ 327.929,76lTrezentos e Vinte e Sete Mil
Novecentos e Vinte e Nove Reais e Setenta e seis Centavos)

CúUSUIA qUINTA. DA MEDIçÃo E Do PAGAMENTo
A MEDIÇÃo sERÁ EFETUADA euANDo DA pREsrAçÃo Do sERVtÇo À aoulrursrRAçÃo,
MEDIANTÊ CONFERÊNC|A NO LOCAL DA EXECUçÃO peUO SETOR RESPONSÁVEL E

ANOTAçÃO NOS REGISTROS CONCERNENTES À AESrÃO CONTRATUAL.
O PAGAMENTO DEVERÁ STN EFETUADO ATRAVÉS DE TRANSFERÊNCIA BANCÁRIA EM
coNTA CORRENTE DA EMPRESA CONTRATADA, EM ATÉ 30 (TR|NTA) D|AS, ApóS A
PRESTAçÃo Do sERV!ço, MEDTANTE APRESENTAçÃo oa NorA FtscAL DEVTDAMENTE

ATESTADA PELO GESTOR DO CONTRATO.

CtÁUsUIÁ sExTA - Do PRAzo DE VrcÊNcn
o CoNTR.ATO E A PRESTAçÃO DE SERVTçOS PARA EXECUçÃO DO OBJETO DESTA

CoNTRATAÇÃO renÃO A V]GÊNC|A PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, A pARTtR DA
DATA DE EM|SSÃO DA ORDEM DE SERVTçO, PODENDO TER SEU PRAZO PRORROGADO

ffi

Processo: 18191e22 -  D
oc. 1 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: SU
Z

A
N

A
 A

L
E

X
A

N
D

R
E

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 R
A

M
O

S - 19/08/2022 09:49:46
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 4f236392-5b23-4d21-b60b-e0738a286272



ffi
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

ESTADO DA BAHIA

OU SER RESCINDIDO, SE ASSIM FOR DA VONTADE DAS PARTES, NA CONFORMIDADE DO

ESTABELECIDO NA LEI NS 8.666/93 E ALTERAçÕES POSTERIORES.

ctÁUsUI.A sÉflMA - Do PRAZO DE ENTREGA

os sERVtços DEVEM SER PRESTADOS, DE FORMA PARCELADA, CONFORME AS

NEcEssrDADEs DEsrA SEcRETARTA, No pRAzo rr,tÁxttvto DE 05 (ctNco) DtAs,

coNTAoos A pARTtR DA DATA or eutssÃo DA oRDEM DE sERVtço.

cúusuu orrAVA - LocAL DE ENTREGA/ pREsrAçÃo oe sERVrço

NA SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO -SEDUR.

cúusuue NoNA - DAs ognrceçÕEs DAs eARTES coNTRATANTES
sÃo oaRrençÕes Dos coNTRATANTES:
I. DA CONTRATADA:
pREsrAR sERVtço DE BoA QUALIDADE E EM BoAs cotrtolçôes, DE AcoRDo coM o
Drsposro No MEMoRTAL DEscRrrvo, nLANTLHAS oRçAMENTÁRIAS E No EDrrAL,

ASSIM COMO EM SUA PROPOSTA DE pREÇOS;

ARcAR coM ToDos os ôt'rus ruecessÁntos À corvtplETA ExEcuçÃo oo oBJETo
LICITADO, INCLUINDO TAXAS, INCLUSIVE ADMINISTRATIVA, E EMOLUMENTOS,
SEGUROS, IMPOSTOS, ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS, TRANSPORTES, DESPESAS

ADMINISTRATIVAS, BEM COMO QUAISQUER DESPESAS REFERENTES AO
FORN ECI M ENTO DO OBJ ETO CONTRATADO;

RESPONDER POR QUAISQUER DANOS DE QUALQUER NATUREZA, QUE VENHA A SOFRER

sEUs EMpREGADoS, TERcEtRos ou A coNTRATADA, ru nazÂo DE AcIDENTES ou DE

AçÃo, ou DE oltssÃo, DoLosA ou culposA, DE pREposTo DA coNTRATADA ou DE

QUEM EM SEU NOME AGIR, DECORRENTES DO FORNECIMENTO DO OBJETO

CONTRATADO;

ruÃO TnRTSFERI R A TERcEI Ros, PoR QUALQU ER FoRMA, NEM M EsMo PARcIALM ENTE,
AS OBRIGAçõCS ESSUMIDAS, NEM SUBCONTRATAR QUALQUER DAS PRESTAçÕCS A
QUE CSTÁ OBRIGADA, SCIU PNÉvIo ASSENTIMENTo PoR ESCRITo DA CoNTRATANTE;

PARA A PERFEITA EXSCUçÃO DOS SERV|çOS, A CONTRATADA OeVenÁ DISPON|BILIZAR
os EeulpAMENTos, FERRAMENTAS, urENsÍt_los e ruÃo oE oBRA ruecessÁRtos, NAs
QUANTIDADES ESTIMADAS E QUATIDADES ESTABELECIDAS NO MEMORIAL
DEscRrlvo, pRoMovENDo suA suasrrurçÃo euANDo llecessÁRro:
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PREFEITURA MI]NICIPAL DE JUAZEIRO
ESTADO DA BAItrA

NOTIFICAR A CONTRATADA, POR ESCRITO, DA OCORRÊNCA DE EVENTUAIS

|MPERFEIÇÕES NO CURSO DA EXECUçÃO DOS SERVIçOS, FIXANDO PRAZO PARA A SUA

coRREçÃO.

PROMOVER, ATRAVÉS DE SEU REPRESENTANTE, O ACOMPANHAMENTO E A

FlscALrzAçÃo DA EXECUçÃO DO CONTRATO, E EFETUAR OS PAGAMENTOS NAS

coNDrçÔEs E PREçO PACTUADOS.

ApucAR À corumetRDA As pENALIDADES REGUIÁMENTARES E coNTRATUAls.

A CONTRATANTE DEVERÁ err4mR ORDEM DE SERVIçO PARA A CONTRATADA.

AcoMpANHAR A ExEcuçÃo Do sERVrço NA FTGURA Do rÉcNtco-FtscAL E AUxlLtAREs.

pREsrAR ToDAs AS tNFoRMaçÕes rurcessÁntRs À corurnlrnDA pARA neeuzeçÃo
DO SERV|çO.

REcEBER ou REJEITAR o sERVtço npós vERrFrcAR a exrcuÇÃo E QUALIDADE Do
MESMO.

cúusuu oÉortm - Do AcoMpANHAMENTo E FrscAttzAçÃo
os sERVtços coNsrANTEs No coNTRATo senÃo FrscALrzADos poR sERVtDoR,

DES]GNADO PEI.A RESPECTIVA SECRETARIA, DORAVANTE DENOMINADA

"RscRuzeçÃo", euE renÃo AUToRTDADE eARA ExERcER, EM sEU NoME, ToDA E

euALquER açÃo DE oRTENTAçÃo orneq coNTRoLE E FrscALrzAçÃo on execuÇÃo
CONTRATUAL.

À nsceuznçÃo conaperE, ENTRE ourRAs RtnreutçÕes:
I - SOLICITAR A EMPRESA CONTRATADA E SEUS PREPOSTOS, OU OBTER DA

ADMINISTRRçÃo, TEMnESIvAMENTE, ToDAs As pnovtDÊtrrctRs ruecessÁnns Ro
BOM ANDAMENTO DO CONTRATO E AND(AR AOS AUTOS DO PROCESSO

coRRESpoNDENTE cóptR Dos DocuMENTos EscRrros euc coMpRovEM EssAs

soucmnçôEs DE PRovroÊrucns.
lr - ACOMPANHAR OS SERVTçOS E ATESTAR SEU RECEBTMENTO DEFTNTTTVO;

III . ENCAMINHAR AO SETOR FINANCEIRO DAS SECRETARIAS OS DOCUMENTOS QUE

RELAcToNEM As tnltponrÂnctls RELATIvAS E MULTAS ApLrcADAs EMpRESA

CONTRATADA, BEM COMO OS REFERENTES AO PAGAMENTO.

n nçÃo DA FrscALtzeÇÃo ruÂo exoruERA A EMeRESA coNTRATADA DE suAS
RESPONSABILI DADESCONTRATUAIS.

A FrscALrzAçÃo oo coNTRATo senÁ exenclDA poR, pREposro DA nREFEITURA

MUNICIPAL DE JUAZEIRO.BA.

DADOS DO FISCAI: PAUTO SANTANA DE ANDRADE FIIHO
CREA:68359
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
ESTADO DA BAIilA

cúusulA DÉcrMA pRTMETRA - Do REAJUSTAMENTo

os pREços oRA coNTRATADos sEnÃo rnRrruurÁvEs DURANru R vtcÊwcrA Do
coNTRATo, coNTADos A pARTTR DE suA AssrNATURn. após ESTE pRAzo, o vALoR

senÁ neruusrADo pErÁ vARrAçÃo oo Ír'rotce MAs ApRopRtADo, oBSERVADo A

PERIODICIDADE ANUAL.

cúusuu oÉortae SEGUNDA - Dos acnÉsonaos e supnessÕes

o naurutcÍpto sE RESERVA Ao DrRErro DE AcREScER ou supRrMtR os sERVtços
pREsrADos Elu lrÉ 2s% (vrNTE E ctNco poR cENTo) Do vALoR GLoBAL DEsrE

CONTRATO, MANTENDO AS MESMAS COITIOIçÕES CONTRATUAIS, CONFORME O

DlsposTo No § le Do ART. 55, DA LEI FEDERAL Ne 8.666/93.

cúusuu oÉsrul TERcETRA - DAs MUrrAs
A coNTRATAoR ncenÁ suJErrA À ruulm uoneróRn DE o,s% (clNco oÉquo poR

CENTO), DO VALOR TOTAL DO CONTRATO PELO TNADIMPLEMENTO DE QUALQUER
oenraeçÃo coNTRATUAL DEVENDo o vALoR DA MULTA sER REcoLHlDo Ao sEToR
DE TESoURARTA DESTE n,tururcÍpro, No pRAzo oe e FnÊs) DrAs A coNTAR Do
REcEBTM ENTo DA tuol nclçÃo.
A coNTRATAoR rtcanÁ suJEtrA À ruulre naoRerónn DE o,s% (ctNco oÉcttvto pon

cENTo), DovALoRTorAL Do coNTRATo pelo ruÃo cuMpRrMENTo Do pRAzo FrxADo

No EDtrAL, ou pELo INADIMeLEMENTo DE euALeuen oantaeSo coNTRATUAL.

A MULTA A QUE sE REFERE o ITEM ANTERIoR sTRÁ coeRADA DIRETAMENTE DA

EMpRESA, auteÁvEl ou JUDToALMENTE e pooenÁ sER ApLTcADA

cUMUL,ATTvAMENTE coM As DEMAIS saruçÕEs tÁ pRevlsras.

cúusuu oÉorue qUARTA - DAs pENAUDADES

elÉna DA coBRANçA DE MULTA pREVrsrA No rrEM ANTERToR, pooeRÁ, ATNDA, A
EMeRESA coNTRATADA, SoFRER As sEGUtNTes sRruções:
t- eovenrÊNctA PoR ESCRtro;
il - MULTA DE 0,01% SOBRE O VALOR DOS SERVIçOS, POR DtA DE ATRASO NA ENTREGA,

sEM JUSTA CAUSÀ DOS SERV|ÇOS;

m - suspEwsÃo rerupoRÁnrA Do DrRErro DE pARTrcrpAR DE ucrRçôes e

TMpEDTMENTo DE coNTRATAR coM o naurvtcípro EJUAZETRo-BA, poR pRAzo

nÃo supeRroR A o2(Dors) ANos;
rv -oEcuneçÃo DE INTDoNEIDA DE eARA LtcrrAR E coNTRATAR coM A

ADMINISTRAçÃo púBrrcA, ENqUANTo nERDURAREM os Morrvos DETERMTNANTES

oR eurutçÃo ou erÉ que SEJA pRoMovrDA A REABTLTTAçÃo, trtl FoRMA DA LEt,
pERANTE a pnópntR AUToRTDADE euE Apucou A pENALTDADE.

cúusuue oÉorul eurNTA - oe ooraçÃo oRçAMErurÁnn
As DESeESAS DEcoRRENTES DA execuçÃo DEsrE coNTRATo coRneRÃo poR coNTA
Dos REcuRsos DA ooraÇÃo onçanaerurÁRrA A SEGUTR ESpECTFtcADA:
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PREFEITURA MT]MCIPAL DE JT]AZEIRO

ESTADO DA BAIIIA

UNTDADE ORçAMENTÁRIA: 0808
PROJETO/ ATIVIDADE: 1056
ELEMENTO DE DESPESA:339039

FONTE:0100
VALOR: R$ 327.929,76 (Trezentos e Vinte e Sete Mil Novecentos ê Vinte e Nove Reais

e Setenta e seis Centavos)

cúUsUlA DÉoMA sExTA. DA REsctsÃo
O PRESENTE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO, A CRITÉRIO DO MUNICÍPIO g OE

CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NOS ARTS. 77 A80 DA LEI FEDERAL N9 8.666/93.

cúUSULA DÉqMA sÉnMA - Do VALoR Do coNTRATo
O VALoR GLoBAL DESTE CONTRATo É Of nS 327.929,76 (Trezentos e Vinte e Sete Mi!
Novecentos e Vlnte e Nove Reais e Setenta e seis Centavos)
OBEDECENDO AO DISPOSTO NAS CúUSULAS SEGUNDA E QUINTA DO PRESENTE

CONTRATO.

CúUsU]A DÉoMA otTAVA. Do FoRo
FlcA ELEITO O FORO DA COMARCA DE JUAZETRO - BÀ PARA DtRtMrR QUATSQUER

DÚVIDAS oRIUNDAS Do PRESENTE coNTRATo, RENUNcIANDo As PARTES A

QUALQUER OUTRO, POR MAIS PRIVILEGIADO QUE SEIA. E, POR ESTAREM JUSTOS E

ACORDADOS, FIRMAM O PRESENTE CONTRATO EM 02 (DUAs)V]AS, DE IGUAL TEOR E

FORMA, NA PRESENçA DAS 02 (DUAS) TESTEMUNHAS ABATXO, PARA QUE SE

PRODUZAM SEUS JURÍDICOS E LEGAIS EFEITOS.

JUAZETRO/BA, 13 DE JANETRO D82022

SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOTVIMENTO URBANO - SEDUR

ANDERSON ROBERTO TORRES FREIRE

CONTRÂTANTE

EPTCI ESTUDOS, PROJETOS, TOPOGRAFTA, CONTRUçAO E TNCORPORAçAO LTDA

VATTER MARTINS DOS SANTOS FII}IO
CONTRATADO
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í4:09:37 (GMT-03:00)
Papel: Asslnanle

Emlüdo por AC DIGITALSIGIN RFB G2 << AC Sêcrstarla da Recêttâ Federal do Brasil v4 << Autoridade Certillcadora Ralz

{ ÀrtsÊfr§ótí"Êôtt'Ê?8Y8RREs FRETRE (cpF e63.xxx.xxx40) em 21t01t2o22í6:o4:50
(GMT-03:00)
Papel: Asslnante

Emltldo por Sub-Artorldada Csrtllicadora 'l Doc (Asslnatura ÍDoc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https :fi uazeiro. 1 doc.com. brlveriÍicacao/1 980-2528-53D7 -2383
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,, |i,,,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

n& :i PRA.A BARA. Do Rro BRANco, 01

{-*,, '.í" cENrRo

.. "....-, -...':',,;..., JUAZEIRO _ BA

CNPJ : 1 3.9 1 5.63U0001 -27

NOTA DE EMPENHO

Orçamentário e Suplementar

DADOS COMPLEIIENTARES

012-2021CC - Convite para Compras e Serviços

052-2022-2022

da Despesa: 33903999 - Outros Serviços de Tercêiros - Pessoa Juridica

de Pêssoal:

REDOR

29647 - EPTC . ESTUDOS. PROJETOS, TOPOGRAFüA. CONSTRUÇÃO E Endereço:

RAÇÃO LTDA ME

.P.J/CPF: 05.864.675/0001 -00 R.G,:

t.E.:

Agência:

HlsrÔRtco / ESPEC|FICAçÀO OA OeSpeSa

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA COM EOUIPE COMPOSTA COM TOPÓGRAFO, AUXILIAR DE TOPOGRAFIA. DESENHISTA.

TOTAL. NIVEL OPTICO, GPS GEODÉS|CO E DRONE PARA EXECU-ÇÃO DE ATIVTDADES TOPOGRÁF|CAS NO MUNICIP|O DE JUAZEIRO-BA

Itens do Empenho

Valor Total

do Empenho: 1310112022

1.000,00 ( Um Mil Reais)

DECLARO QUE A IMPORTÂNCA SUPRA FOI DEDUZIDA DO CRÉDITO PRÓPRIO

EM:13101t2022

Sêrvidor

t,M.:

Banco:

Bairro

Cidade/UF:

Conta:

Proc. Adm: Empenho:558 Éxerc,:2022 lTipo: ESThiATrvA

cLASSIF|CAçÃO ORçAMENTÁRh

OSOSOOO . SECRETARIA DE OBRAS E DESET.IVOLVIMENTO

rama: 017 - ESTRUTURAR PARA CRESCER -

1056. PAVIMENTACAO E DRENAGEM DE VIAS URBANAS

mento: 3.3.9.0.39.00.00 - Outros Serviços de Tsr@iros - Pessoa

Fonte 0100 - Recursos Ordinários

RBANO

15. URBANISMO

45í - lnÍra-estrutura Urbâna

IMENTO SUSTENTÁ

Saldo Anterior

200.000,00

Valor do Empenho

1.000,00

Saldo Atual

199.000,00

Item Código Valor ÚnlcoDeccrlçâo Unidade Quantidade

AUTORIZO O EMPENHO DA DESPESA SUPRA MENCIONADA EM:

1310112022

ANDERSON ROBERTO TORRES FREIRE

cPF 9637.33.184-00

Secretário de Obras o Dêsênvolvimento Urbâno

Empenho: 551
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09105122,09:49 Email - Paulo Filho - Outlook

Em sex., 1 de abr. de?022 às 11:10, Paulo Filho < oawlofi lho@ hotmail.com > escreveu
Bom dia, Sr. Valter!

Solicito a inclusão de mais uma (l) equipe de topografia, em um mês, emeÍgencialmente, para
realizar cadastos de ruas referente ao convenio n'0352684-09 - Urbanização de Assentamentos
Precários (PAC 2) com o objetivo de elaborar projetos de infraestrutura urbana.

Atenciosamente

Paulo Santana de Andrade Filho
Engenheiro Civil Especialista em Pavimentação

GREA 0509175074

(71) 99298-0402

(74) 98815-9359
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09105122,09:49 Email - Paulo Filho - Outlook

Re: Acréscimo de uma equipe a caráter emergencial

Estudos Projetos Topografia Construção e lncorporação LTDA <eptciltda@gmail.com>
Seg, 04/04/2022 10:38

Para: Paulo Filho <pawlofilho@hotmail.com>

& 3 an"*or (656 KB)

REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA EPTCI(MEMORIA DE CALCULO).ASSiNAdO-ASSiNAdO.Pdf; REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

EPTCr-assinado-assinado.pdf; REPROGRAMAÇÃO FTNANCETRA EPTCI(MEMORIA DE CALCULO).xlsx;

Bom dia!

Segue proposta para sua apreciação e futura viabilidade da inclusão no contrato;

Atenciosamente,

Valter Filho
(74)988098s98

Em sex., 1 de abr. de2022 às 12:27, Paulo Filho <@>escreveu
olá,

Solicito que seja elaborada a proposta para apreciação desta fiscalização no intuito de viabilizar a
possibilidade de inclusão uo contrato.

Atenciosamente,

Paulo Santana de Andrade Filho
Engenheiro Civil Especialista em Pavimentação

CREA 0509175074

(71) 99298-0402

(74) 98815-9359

pawlofilho@hotmal
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De: Estudos Projetos Topografia Construção e lncorporação LTDA <eptcilld3@.gmail.com>

Enviado: sexta-feira, 1de abrilde 2022 11:18

Para: Paulo Filho <pawlofi lho@hotmail.com>
Assunto: Re: Acréscimo de uma equipe a caÉter emergencial

Bom dia Paulo!

A ESTUDOS. PROJETOS. TOPOGRAFIA, CONSTRUÇAO E INCORPORAÇÃO LTDA,
respondendo a vossa solicitação. indicamos a necessidade de incluir no contrato 05212022 uma equipe extra
para atender as dernandas indicadas;

Atenciosarnente,

Valter Filho
Sócio Gerente

(74)988098598

u
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GO\TERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Emissão: 27 10412022 16:52

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitlda para os eÍeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de í1 de dezembro de 19E1 - Gódigo
Trlbutárlo do Estado da Bahla)

Certidão No: 2022íE82930

RAzÃo SocIAL

ESTI]DOS, PROJETOS, TOPOGRAFIÀ CONSTRUCAO E INCORP(

rNscRrÇÃo ESTADUAL

064.365.414 -BADGDO

CNPJ

05.túr.675/0001{0

Fica certificado que não constam, atá a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida
Ativa, de competência da Procuradoria Geraldo Estrado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia

cobrar quaisquer dábitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 2710412022, conforme Portraria no 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissão.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUi,IENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDÁRAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREçO http/ üww.seÍaz.ba.gov.br

Válida com a apresenlagâo conjunta do carEo original de inscrição no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da FazEnda.

PágiDa t de I RelCertidaoNegativa.rpt
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24105122,10:35 Consultra Regulariliade do Empregador

Voltar lmprimir

CAIXA ECO
'CA 

FEDERAL

CertiÍicado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 05.864.675looo1-oo
Razão SociaIrSrUDOS PROJ TOPOGRAFTA CONSTR E INCORP LTDA EPTC

ENdETEçO: R SETE DE SETEMBRO 10 A / CENTRO / JUAZEIRO I BA / 48903-670

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Aft.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Seruico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: L9 / OS I 2022 a L7 / 06/ 2022

CeÉificação N úmero : 2022O5L900 593638505 1 1 1

Informação obtida em 24/05/2022 LO:35:27

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www,caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consulüacrf/pageíconsultaEmpregadorjsf 111
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ffi
PREFEITURA TUIUNICIPAL DE JUAZEIRO
SEFAZ§ecretarla da Fazenda

DE .TRICERilDÃO NEGATIVA
:.

BUTO§.

PROCESSO NO: ANONo 35970 .

05.864.675/000140

0038424t7

OBSE
EM A SOLI ERISTICA§ ÂCIfríA, E

RESSALVADO: O D|RE|TO DA INSCREVER E COBRAR A
QUALQUER TEII,iIPO, AS DIVI VENHAM A SER FINS DE
DIREITO, QUÊ MANDANDO OS REGISTROS. EX]STIR
DÉBITOS EM DO CO EM

AACE SUAAUTENTIG}DADE NA
INTERNET,

Fryf;A ErDga^

1,"i ,.

F

CERTIDÃO

CÓDIGO DE
QUALQUER

EMITDA ÀS
VALIDAATÉ

DO
wrar&a22
çQNTRoLE
R+§URA ou

',ii.

DEPREFEITURA MUNICIPAL J
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MNTSTÉRIo DA FAZENDA
Secretaria da Recelta Federal do Brasil
Procuradoria€eral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COII EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉB|TOS RELATTVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATTVA DA UNÁO

Nome: ESTUDOS, PROJETOS, TOPOGRAFIA, GONSTRUCAO E INGORPORAGAO LTDA -
EPTC
GNPJ: 0s.864.675r000í {0

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicia! que determina sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

2. nâo constam inscrigões em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional(PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigões sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 1 1 da Lei no 8.212, de 24 dejulho de 1991 .

A aceitação desta certidão está condicionada à verificagão de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rfb.gov.bp ou <http://www.pgfn.gov.be.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751 , de 2l1Ol2O14
Emitida às 05:02:10 do dia 3010412022 <hora e data de Brasília>.
Válida até2711012022.
Código de controle da certidão: 8483.6300.89í9.48Eí
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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Pági-na 1 de 1

PODER JUDIC]ÁRIO
JUST]ÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE OÉSTTOS TRABAI..HISTAS

Nome: ESTUDOS, PROJETOS, TOPOGRAFIA, CONSTRUCAO E INCORPORACAO LTDA

EPTC (MATRTZ E FILIAIS)
CNPJ: 05. 864. 675/0001-00
Certidão no : 1310760L/2022
Expedição: 27 /04/2022, às l-7:07:51
Validadel. 24/L0/2022 L80 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que ESTUDOS, PROiTETOS, TOPOGRÀFIA, CONSTRUCÀO E

INCORPORÀeAO LTDÀ - EPTC (IIIATRIZ E FILIàIS), inscrito (a) no CNPJ sob o

no 05.864.6?5/0001-00, xÃo CotlSTÀ como inadimplente no Banco Nacional
de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.o L2.440/20L7 e

13.467/20L7, e no Ato 0L/2022 da CGJT, de 2L de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabÍlidade dos
Tribunai s do Trabal-ho .

No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http z / /www. tst. jus.br) .

Certidão emitida gratuitamente.

TNFORMAÇÃO ilPORTAI{TE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e juridicas
inadimpl-entes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabel-ecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorári-os, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Púb1ico do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévj-a ou demais títulos gue, por
disposição IegaI, contiver força executiva.

Dúvidas ê suqestões: cndt@tst.;us.br
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DoanSigil

ldentifi cação de envelope: 137288U2C524A0E80B504B1 0D77DDrt0

Assunto: DocuSign: CARTA DE ANUENClA.pdf

Envelope fonte:

Documentar páginas: 1 Assinaturas: 1

Certificar páginas: I Rubrica: 0

Assinatura guiada: Ativado

Selo com Envelopeld (lD do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC{3:00) Brasília

Status: ConcluÍdo

Rsmetente do envelope:

Valter Martins dos Santos Filho

eptciltda@gmail.com

Endereço lP: 200.39.1 58.1 60
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PARECER JI.JRbICO PGM N" 176/2022

Contrato n" 052/2022

Processo Administrativo no 308 / 2021

convite n" 012/2021

CONTRATO ADMINISTRATIVO.
TERMO ADITIVO. ACRESCIMO DE

ITENS. 8,17o/o NO VALOR GLOBAL.
POSSIBILIDADE.

1. RELATORIO

1.1. Trata-se de procedimento administrativo enviado a esta

Procuradoriapara exercício do controle prévio de legalidade, assentado no afi. 69 da Lei

Orgânica do Município de fuazero e art. 38 daLeí8.666/93.

L.2. A presente consulta está instruída, dentre outros, com os seguintes

documentos:

a) Memorando 12.937 /2022;
b) Tabela de valores;

c) Copia do Contrato n" 052/2022;
d) Declaração de disponibilidade orçamentária;
e) Certidões da contratada.

1.3. A Procuradoria-Geral do Município, ôrgáo responsável pela

assessoria jurídica do Município de Iuazeíro, em atendimento aos ditames da Lei
8.666/93, após dedicada incursão jurídica sobre processo em epígrafe, deve emitir
parecer obrigatorio em todos os processos de contrataçáo pública, sendo verdadeiro
requisito de validade da contrataÇão.

1.4. Nesse sentido, o Tribunal de Contas da União entende que o
paÍecer jurídico proferido nos termos do art. 38 não é ato meramente opinativo, mas

serve de fundamento ao posicionamento adotado pela autoridade competente (Acórdão

n." 1337 /201 1-Plenário e Acórdão n" 5.29I /2013 - 1" Câmara).

1.5. De igual forma, a adoção de pareceres jurídicos sintéticos, com
conteúdo generico, sem a demonstraçáo da efetiva análise processual ê prática ilegal,
passível de responsabllizaçâo tanto do Administrador Público quanto do parecerista. Os

Rua Dr. Pedro Borges Yiana, s/n, Centro, Juazeiro-BA
CEP: 48903-909 - Teleforrez (74') 3612-3509

o
N

o
t!
o)
d]
d)L
l,!
IJJo

u
r)
o
.9
1'
o
o
0)
E
o

;
6
N

o
t!
o)
d]
(D

o)
LrJ
I.JJ

L
o
o
oo
(§
o
E'tr
o

q
Eoq
o
o
E

o
<õ
z6
-f

Ég
llJ =ÉE
uJ 0)o-3
ôoYO
i;o
ot:
-l<(!
r.Eu)3
<d

$s
.. o(E1C
o6@E
ooo>
-6
ooê0
^Et5G>
ãs
@6<L

Ê

I

D

Processo: 18191e22 -  D
oc. 1 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: SU
Z

A
N

A
 A

L
E

X
A

N
D

R
E

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 R
A

M
O

S - 19/08/2022 09:49:46
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 4f236392-5b23-4d21-b60b-e0738a286272
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pareceres jurídicos exigidos pelo art. 38 da Lei no 8.666/93 integram a motivação dos

atos administrativos, razáo pela qual devem apresentar abrangência suficiente paratafito,
evidenciando a avaltação integral dos documentos submetidos a exame.

1.6. Importante salientar que o exame dos autos processuais restringe- se

aos seus aspectos jurídicos, excluídos, portanto, aqueles de natureza técnica. Em relação

a estes, partimos da premissa de que a autoridade competente municiou-se dos

conhecimentos específicos imprescindíveis para a sua adequação às necessidades da

Administração, observando os requisitos legalmente impostos.

1.7. Passo à análise do procedimento sob a êgide da e legislação

aplicável, mormente às normas referentes à licitaçáo e contratos, e jurisprudência dos

Tribunais Superiores e Tribunais de Contas.

2. ANÁLISE JI,'RbICA

2.1. D A FORMALTZAÇÃO DO PROCESSO

2.1.L. Em que pese a solicitação estar instnrída com diversos documentos,

observamos que, nos termos do art. 38, da Lei 8.666/ 93, o processo administrativo de

licitação deve ser devidamente autuado, protocolado e numeÍado. No caso em tela, não
há paginação.

2.2.DA ruSTIFICATIVA

2.2.1. Nos termos do art. 65, daLei8.666/93, os contratos administrativos
podem ser alterados desde que haja a deúda justificativa.

2.2.2. Destacamos a necessidade de se justificar precisamente o porquê
que tal aditivo é necessário, além de justificar os quantitativos acrescentados em cada
item. Nesse sentido:

EMENTA - CONTRÁTO ADMINISTRÁTIVO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DEPUBLICIDADE E PROPAGANDA TEKMOS ADITIYOS ACRESCIMOS
DEVALOR E WGENCIA JUSTIFICATIVA GENEKICA EXECUÇÃO
FINANCEIRA IRREGULAfuIDADE MULTA. Yerificada desnecessáia a
ampliação sapemeniente do objeto do contrato, com jastificativa genéica,
contraiando os principtios licitatóios, especialmente o da útcalação so it stlafierrto
convocctóio, é declorada irregalar e formalização dos termos aditivos e,

conseqilefltemerrte, o etearyiio financeira, o qae impõe aplicaçõo de multa ao
responsóvel. Demonstrado que as ordens de pagaffientos emitidas destinaram-se ao
pagatnento dos seniços prestados, não há_fundamefito a swtentar eventual impugnação
para ressercimento ao erário. ACOfuDAO: Vista, relatada e discutida a matéia dos
autos, na 18o Sessão Ordinária da Pitneira Câmara, de 13 de agosto de 2019,
ACORDAM os Senhores Conselheiros na confotmidade da ata de julgamento, por
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2.2.3

unanimidade e flos tefinos do voto do Relator, em declarar a inegulaidade dolo e 2o

termos aditivos ao contlato n.003/2010, celebrado entre a Cômara Municipal de

Chapadao do Sul e a ernpresa lRÁ Propaganda e Mark*ing LTDA., e a irregularidade
da execução fnanceira do Contrato, com aplicaçõo de muba regimental no valor de 80
(oiunta) UFEfuMS ao Ordenador de Despesas, Sr. Eduardo Belotti, responsfuel pela
execução do contrato, por infração à norma legal, e conceder o prazo de 60 (sessenta) dias
para que cotnprove o recolhimento da nulta em favor do Fundo Especial de

Desmvolvimento, Modemização e Aperfeiçoarnento do Tribunal de Cot tas de Mato
Grosso do Sul FUNTC, sob pena de exea4õo. Campo Grande, 13 de agosto de

20l9.Conselheiro Marcio Campos Monteiro Relator. (TCE-MS - CONTRATO
ADMINISTRATIVO: 21982010 MS 976392, Relator: MARCIO CAMPOS
MONTEIRO, Data de Publicaçõo: Diário Ofcial do TCE-MS n. 2221, de 30/09/2019)

No caso em tela, a Administraçáo Pública apresenta justiÍica téctica
(frs.6/7).

2.3.DO QUANTTTATIVO A SER ADITIVADO

2.3.1. O an. 58, I, da Lei8.666/93, prevê apreffogativa da Administração
Pública alterar o contrato de forma unilateral para melhor adeqtraçáo às finalidades de

interesse público.

2.3.2. Tais alterações estão limitadas aos percentuais estabelecidos no art.
65, §1", da Lei 8.666/93, in verbis:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas
justificatirtas, tlos seguintes casos :

(...)

§ 1'O contratadofica obigado a aceitar, nqs mesmos condições contratuais, os acréscimos
ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou cotnpras, até 25% (tinte e cinco por
cento) do valor inicial atuelizado do contrato, e, no coso particular de reÍorma de edifcio
ou de equipamento, até o limite de 50% (cinqüenta por cmto) para os seus qc-réscimos.

2.3.1. No caso em tela, pretende-se o acréscimo de R$26.795,48 (vinte e

seis mil, setecentos e noventa e cinco reais e quarenta e oito centavos), o que ÍepÍesenta
trlTo/o do valor original do contrato.

2.3.3. Percebe-se que o aditivo pleiteado está dentro do limite de alteraçáo
unilateral pela Administração Pública (at. 65, r, "a" c/c §1o do mesmo artigo, da Lei
8.666/93), sendo desnecessária a anuência da contratada.

2.4. DA PREVISÃO DE EXISTÊNCIA DE RECURSOS ORÇAMENTARIOS

2.4.1. A Lei de Responsabilidade Fiscal determina que a ataaçã,o
govemamental que acaffete aumento da despesa deve vir acompanhada de declaração do
ordenador da despesa de que o aumento tem adequaçáo orçamentâia e financeira com a

Rua Dr. Pedro Borges Viana, s/n, Centro, Juazeiro-BA
CEP: 4t903-909 - Telefonez (74) 3612-3509
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lei orçamentária anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes

orçamentárias (art. 16,II, da LRF), sendo condição prévra para execução de obras (art.

16, §4o, I, da Lei Complementar 101/2000).

2.4.2. Ainda de acordo com a LRF, a assunção de obrigaçáo, sem

attoizaçáo orçamentária, com fomecedores para pagamento a posteriori de bens e

serviços é equiparada a operaçâo de crédito, sendo vedado (art. 37, IV, da Lei
Complementar I 0 1 /2000).

2.4.3. No mesmo sentido, aLei 4.320/64 estabelece que o empenho é o

ato que cria a obrigação de pagamento (art. 58), sendo vedada a realízaçáo de despesa

sem prévio empenho (an.60). Há disposições semelhantes no art. 7",§2",III e §3", an.

14 e art.38, todos daLeí8.666/93.2.7 .2.

2.4.4. Observamos que consta nos autos a certiflcaçáo da existência de

recursos para custear o aditivo pleiteado.

2.s . DO TNSTRUMENTO DE FORMALTZAÇLO

2.5.1. A solicitação encaminhada pela Secretaia de Desenvolvimento

Social, Mulher e Diversidade - SEDES está instruída com a minuta do Termo Aditivo.

1.5.2. Na minuta, constam o fundamento, a motivação e o objeto do

aditivo pleiteado, além darutíficaçáo das demais cláusulas contratuais.

2.6. D ANECESSIDADE DE AUTORIZAÇÃO EXPRESSA

2.6.1. Na documentação acosta, não visualizamos autoizaçáo expressa

do ordenador de despesas para a formalização do aditivo contratual.

3. CONCLUSÃO

3.1. Por todo o exposto, àhtz da legislação em vigor e jurisprudência

aplicáveis à espécie, opinamos pela POSSIBILIDADE de alteraçáo unilateral do
contrato, desde que expÍessamente autorizado pelo ordenador de despesas, conforme
fundamentação supra.

É o parecer, S.M.J.

À consideração superior.

Juazeiro/B[,29 de maio de 2022.

Rua Dr. Pedro Borges Viana, s/n, Centro, Juazeiro-BA
CEP: 48903-909 - Telefotez (7413612-3509
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PREFEITURA MUNICIPAT DE JUAZE!RO

SUpERTNTENDÊrucra oe uorações E coNTRATos

CONTRATO ADMINISTRATIVO Ng 05212022
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO QUE ENTRE 5I CELEBRAM

o tvtuucípto DE JuAzEtRo, EsrADo DA

BAHIA,EAEMPRESAESTUDOS,
pRoJETos, TopoGRAFtA, cotrttRuçÃo e

tnconeoneçÃo LTDA - EPTc. DA

RrenocRaruaçÃo FTNANcEIRA.

oasrnveçÃo DA LEr 8.666/93.

PELO PRESENTE INSTRUMENTO PARTICULAR, DE UM LADO O MUNICíPIO DE JUAZEIRO, PESSOA

JURíDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, COM SEDE NA RUA 15 DE JULHO, N9 32 - CENTRO -
JUAZEIRO-BA, INSCRITO NO CNPJ SOB O N9 13.915.6321OOOL.27, NESTE ATO REPRESENTADO
pELo SEcRETÁRto DE oBRAS E DESENVoLVTMENTo uRBANo, sR. ANDERSoN RoBERTo

TORRES FREIRE, DORAVANTE DENOMINADO CONTRATANTE; E DO OUTRO LADO A EMPRESA

ESTUDOS, PROTETOS, TOPOGRAFIA, CONTRUçÃO E INCORPOnAçÃO ITDA - EPTC,

DEVIDAMENTE ESPECIFICADA NO TERMO DO CONTRATO EM EPíGRAFE, DE ORA EM DIANTE

DENOMINADA CONTRATADA, RESULTANTE DA CARTA CONVITE N9 OL2I2O21 E PROCESSO

ADMTNISTRATIVO N9 38OI2O2I,TÊM ENTRE SIJUSTO E ACORDADO O SEGUINTE:

CúUSUIA PRIMEIRA - Do FUNDAMENTO LEGAL

o TNSTRUMENTO ORA FTRMADO FULCRA-SE NAS DtSpOStçÕES DA LEt FEDERAL Ne

8.666, DE 2uO6/L993, ESPECTFTCAMENTE EM SEUS ARTS. 58 E 65, EM QUE SE LÊ,

VERBIS:

ART. 58. O REGIME JURíDICO DOS CONTRATOS

ADMINISTRATIVOS INSTITUíDO POR ESTA LEI CONFERE À
ADMINISTRAçÃO, EM RELAÇÃO A ELES, A PRERROGATIVA DE:

I - MODIFICA-LOS, UNII.ATERALMENTE, PARA MELHOR

ADEQUAçÃO ÀS FTNALTDADES DE TNTERESSE pÚBL|CO,

RESPEITADOS OS DIREITOS DO CONTRATADO; (...).

ART. 57. A DURAÇÃO DOS CONTRATOS REGTDOS pOR ESTA LEt

r|CnnÁ ADSTRITA À v|cÊruc|n DoS RESPECI.IVoS CRÉDIToS
oRçAMENTÁR|OS, EXCETO QUANTO AOS RELATTVOS:

r- (oMrssts)
il - A PRESTAçÃO DE SERVTçOS A SEREM EXECUTADOS DE

FORMA CONTíNUA, QUE PODERÃO ren A SUA DURAçÃO
PRORROGADA POR IGUAIS E SUCESSIVOS PERíODOS COM

vlsTAS À oBTENçÃO DE PREçOS E CONDTçÕES MA|S
VANTAJOSAS PARA A ADMINISTRAçÃO, LIMITADA A SESSENTA

MESES;

ART. 40. O EDITAL CONTERÁ NO PREÂMBULO O NÚMERO DE

oRDEM EM SÉRtE ANUAL, O NOME DA REPART|çÃO
INTERESSADA E DE SEU SETOR, A MODALIDADE, O REGIME DE

EXEcUçÃo E o lpo oe lrcrrnçÃo, A MENÇÃo DE euE sERÁ
REGIDA POR ESTA LEI, O LOCAL, DIA E HORA PARA

RECEBTMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA, BEM COMO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

SUpERTNTENDÊncra or ucraçÕru E coNTRATos
pRRR truÍcto DA ABERTURA Dos ENVELopES, E

OBRIGATORIAMENTE, O SEGUINTE:

rrtotcRRÁ,

xt - cRtrÉnto DE REAJUSTE, euE oeveRÁ RETRATAR A

vnnrnçÃo EFETTvA Do cusro DE pRoDUçÃo, AovtrtDR R

nooÇÃo or íruolcrs rsprcÍrtcos ou sEToRrAts, DESDE A DATA
pREVrsrA eARA ApREsrrureçÃo DA pRoposrA, ou Do
oRçAMENTo A euE ESSA pRoposrA sE REFERIR, RrÉ e oRrn
DO ADIMPLEMENTO DE CADA PARCEIA; lnrOnçÃO DADA PELA

LEt Ne 8.883, DE L994)

cúusur.c SEGUNDA- DA MonvnçÃo
o eRESENTE coNTRATo rEM poR oBJETo A coNTRATAçÃo or EMeRESA IARA pRESTnçÃo or

SERV|ÇOS DE TOPOGRAFTA, COM EQUTPE COMPOSTA COM TOPOGRAFO, AUXILIAR DE

TopocRAFIA, DESENHISTR, estRçÃo rorAl, ruÍve I oprtco, Gps E DRoNE eARA ExEcuçÃo oe

ATTvTDADES ropocRÁrrcAs No vturutcÍpro DE JUAzEIRo-BA. o coNTRATo Ne oszlzozz Fot

pREcEDrDo oe lrcrrnçÃo NA MoDALTDADE DE cARTA coNVrrE Ne or2l20z1 E pRocESSo

ADMtNrsrRATrvo Ne 3golzo21,. ESTE coNTRATo EM nere nÊucrR TRATA -sE DE sERVrÇos DE

sERVrços DE TopoGRAFrA, No wtutrttcípto DE JUAZETRo -BA. FAz-sE ruecEssÁnto REALTzAR A

REpRoGRAMaçÃo rtruaNcEtRA Ao vALoR Do coNTRATo EM nnzÃo DE No uÊs or

ABRILI2OZZ, HOUVE A NECESSIDADE DE ACRESCENTAR UMA EQUIPE PARA EXECUTAR O

LEVANTAMENTo DE RUAS REFERENTE A META DE TNFRAESTRUTURA Do cotrtvÊttto Do pAc 2.

ESSE LEVANTAMENTO TEM O OBJETIVO DE EI.ABORAR OS PROJETOS PARA QUE NA SEQUENCIA

sEJA MoNTADo o oRçAMENTo eARA r-rsennçÃo/RuronrzRçÃo DA cEF (cAtxA ecoruôrurcR

FEDERAL) A FAzER n lrcrraçÃo r rxecuçÃo Dos sERVtços pRoJETADos, coNFoRME

RELATADo EM JUSTTFIcATTvA rÉcrutca ENcAMTNHADo EM ANExo. MEDTANTE o Exposro

ACIMA, sE FAz ruecessÁRto UMA REpRocnaunçÃo FTNANcEtRAAo vALoR Do coNTRATo No

VALOR DE RS 26,795,48 (VINTE E SEIS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E QUARENTA

E OrTO CENTAVOS).

cúusu r.R eUARTA - DA REpRoe nerueçÃo F! NANcE r RA

DESTE MoDo, coNSUBSTANCTADA a strueçÃo euE ENSEJA o pLENo REcoNHEctMENTo DA

SITUAçÃO DESCRITA PELA REQUERENTE E PRESENTES ToDoS oS PREsSUPosToS LEGAIS

AUTORIzADoRES DA elrenRçÃo coNTRATUAL soltctrADe, É possÍvrl À RotvrrrrtsrnaçÃo
pÚsltcR oo tuurutcíPto DE JUAzETRo EFETUAR os pRocEDtMENTos ADMtNtsrRATtvos
ruTCESSÁRIOS AO REAJUSTAMENTO Do VALoR INIcIALMENTE ESTIPULADo PARA o
CUMPRIMENTO DO OBJETO CONTRATADO. COMO CONSEQUÊruCIA DE TODAS ESSAS

MUDANçAS, FAZ-SE rurCrSSÁRtO O aCnÉSCrvtO DE RS 26.795,48 (V|NTE E SEIS MtL
SETECENTOS E NOVENTA E CTNCO REATS E qUARENTA E OrTO CENTAVOSI.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

SUpERTNTENDÊrucra oe ucraçÕes E coNTRATos

cúusurÁ eurNTA- DA RATTFtcAçÃo oas DEMATS cÉusurAs coNTRATUAIS

ToDAS Rs cúusuns Do coNTRATo suB ocult ruÃo rxpnrssAMENTE ALTERADAS pELo

TERMO EM TELA PERMANECEM RATIFICADAS.

E ASSIM, AS PARTES JUSTAS E CONTRATADAS, ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM

QUATRO VIAS DE IGUAIS TEOR E FORMA, COM AS TESTEMUNHAS ABAIXO, A TODO O ATO

PRESENTE PARA OS SEUS LEGAIS EFEITOS.

JUAZEIRO-BA, 02 DE JUNHO DE2022

ANDERSON ROBERTO TORRES FREIRE

CONTRATANTE

EsruDos, pRoJETos, TopoGRAFtA, colrttRuçÃo E tNcoRPoRAçÃo lroa - eerc
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

CPF /MF N.e

cPF lMr N.e

o
@(,
N
co
t,Jo
I,IJ
lt
uJ
N
ts§
UJo
o
.9E€o
o
o
E
o
.E
o

tlJ<dotr3gÀtLb
ouruo
É,n
ôH
FNo*
LçivUl
ur SJ(I]ct
93ro-ó4ç
LJI 'E(/j9
É.<uJÀô;2Ci8
oqi

eÊJci
[.E
oRo§
2=-<qaÉu
U'EOoo8
üt a);,o
=oL

gE
-=rEuJõ
l-@JO(o>cE
u;oOEoo
OE6=ooo>
NG
ô(!oo

ÊE
'Es
@o<o

E

Processo: 18191e22 -  D
oc. 1 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: SU
Z

A
N

A
 A

L
E

X
A

N
D

R
E

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 R
A

M
O

S - 19/08/2022 09:49:46
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 4f236392-5b23-4d21-b60b-e0738a286272



vERrFrcAÇÃo DAS

ASSINATURAS

Codigo para verificação: CE47 -7ÉFE-CEB7-36CA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

{ ESTUDOS PROJETOS TOPOGRAFTA CONSTRUCAO E TNCORPOR (CNPJ 05.864.67s/0001-00) VIA

PORTADOR VALTER MARTINS DOS SANTOS FILHO (CPF 009.XXX )oA-74) em 0310612022

09:32:48 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC DIGITALSIGN RFB G2 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 íAssinatura ICP-Brasil)
* ANDERSON ROBERTO TORRES FREIRE (CPF 963.XXX.XXX-00) em 03/06/202210:41:37

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora l Doc (Assinatura I Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https ://juazeiro. 1 doc.com. br/verifi cacaol CE47 -7 EF E-CEB7-36CA
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DÍARIO-
OFÍCTAT"

Prefeitura Munidpal
de luazeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

suprnrrutttoÊrctA DE UctrAçôEs E coNTRATos

CONTRATO ADMINISTRANVO N9 05212022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO NC 05212í,22. SEDUR, CONTRÂTANTE:

MuNrcípto DE JUAZETRo-BA, ATRAvÉs DA SECRETARTA DE oBRAs E DESENVoLV|EMNTo uRBANo,

REPRESENTADA PELO SR. ANDERSON ROBERTO TORRES FREIRE, CONTRATADA: ESTUDOS, PROJETOS,

TopoGRAFrA, corsrnuçÃo E rNcoRpoRAçÃo trDA - Eprc, MANTENDo AS DEMATS cúusulAs Do

CONTRATO N9 052/2022, DECORRENTE DA CARTA CONVITE N2 OL2I2O2L, E PROCESí'

ADMtNrsrRATtvo Ne 380/zo2t, pARA ADTTAMENTo Do coNTRATo REFERENTE À corurneraçÃo or
EMeRESA eARA sERVrços DE TopoGRAFTA coM EeurpE coMposrA poR ropócnapo, AUxtLtAR DE

TopoGRAFrA, DESENHT5TA, EsrAçÃo rorAL, rufvrL óptrco, Gps GEoDÉstco E DRoNE enRl execuçÃo

DE ATTVTDADES topocnnrrcas no uulrcípro DE JUAZETRo-BA. MoDAUDADE Do ADrflvo:
neenocnaueçÃo F|NANCETRA. AcRÉsctMo Do vAtoR coNTRATUAt No vALoR GLoBAL DE RS

26.795,48 (V|NTE E SE|S M[_ SETECENTOS E NOVENTA E CTNCO REATS E QUARENTA E O|TO CENÍAVOS].

DATA DA ASSINATURA: 02/06/2022.
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